
ANO XL                     N.º 073                 10/05/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 042 (QUARENTA E DOIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
GAR................................................................................................................................................................................ 37 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROEX, DDRH.............................................................................................................................................................. 38 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GPQ................................................................................................................................................................................ 40 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL DE MONITORIA EM TEORIA DA LITERATURA II................................................................................ 41 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
PORTARIA N.º 41.958, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001083/2010, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EDUARDO MORAES ARRUAT, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/2009, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Análise Geoambiental do Instituto de Geociências, Área de Conhecimento: 
Geoprocessamento e Análise Ambiental, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de Ney dos Santos Oliveira, Portaria nº 35.657, publicada no D.O.U. de 11/09/2006, 
código de vaga nº 0236168. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA N.º 41.959, de 12 de março de 2010. 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.055780/09-82. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA PAULA BARBOSA SOBRAL, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 429/09, publicado 
no D.O.U. de 15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Estatística Aplicada, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga de Expansão, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 
872752. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 41.960, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.001851/2010-61. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FLÁVIA DE BITTENCOURT BRASIL, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, 
publicado no D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Pólo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Anatomia Humana, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no 
D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0872750. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 41.961, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001441/2010-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ CARLOS DE SOUZA DANTAS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 16/2010, publicado 
no D.O.U. de 26/01/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Turismo da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área de 
Conhecimento: Fundamentos do Turismo, Gestão e Operação de Agência de Viagens, em regime de 20 
(vinte) horas semanais, em vaga decorrente por posse em cargo inacumulável de Carlos Basílio 
Pinheiro, Portaria nº 35.619, publicada no D.O.U. de 13/09/2006, código de vaga nº 0235624. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 41.962, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002314/2010-38, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear OLGA DONATA GUERIZOLI KEMPINSKA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
354/2008, publicado no D.O.U. de 23/12/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciências da Linguagem do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: 
Teoria da Literatura, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Paulo 
Azevedo Bezerra, Portaria nº 41.844, publicada no D.O.U. de 02/03/2010, código de vaga nº 0238101. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.963, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.053859/2009-79, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIA HELENA TEIXEIRA DA SILVA GOMES, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
402/2009, publicado no D.O.U. de 11/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Metodologia da Pesquisa, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente 
da aposentadoria de Syllas Mendes David, Portaria nº 36.559, publicada no D.O.U. de 02/03/2007, 
código de vaga nº 0239633. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 41.964, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001076/2010-43, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ADRIANA RAMOS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/2009, publicado no D.O.U. de 
10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
serviço Social de Niterói, Área de Conhecimento: Processo de Trabalho e Questão Social, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Edna Maria Donzelli Yahyabeyoglu, 
Portaria nº 41.341, publicada no D.O.U. de 07/12/2009, código de vaga nº 0239646. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.965, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.059143/2009-85. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ CARLOS DE ARAÚJO ALMEIDA FILHO, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
479/2009, publicado no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Processualística e Prática Forense da Faculdade de Direito, Área de 
Conhecimento: Direito Processual, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga de REUNI, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0854812. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 41.966, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.059169/2009-23. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ ANDRÉ PORTES PAES LEME, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/2009, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Computação, Área de Conhecimento: Banco 
de Dados, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de UAB, redistribuída pela Portaria MEC nº 
991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0858151. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.967, de 12 de março de 2010 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.059288/2009-86, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RAFAEL BRANDÃO VARELLA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/2009, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Instituto Biomédico, Área de Conhecimento: 
Virologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de João Carlos de 
Oliveira Tórtora, Portaria nº 40.531, publicada no D.O.U. de 14/07/2009, código de vaga nº 0237683. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 41.968, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.010142/2010-76, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PABLO MOURENTE MIGUEL, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/2009, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Subestações e 
Equipamentos, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de 
Marlice Nazareth Soares de Azevedo, Portaria nº 36.347, publicada no D.O.U. de 24/01/2007, código 
de vaga nº 0236372. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.969, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001082/2010-09, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FÁBIO FERREIRA DIAS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/2009, publicado no 
D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Análise Geoambiental do Instituto de Geociências, Área de Conhecimento: 
Cartografia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Roberto 
Fernandes Costa, Portaria nº 36.243, publicada no D.O.U. de 02/01/2007, código de vaga nº 0235946. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 41.970, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.000760/2010-16. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LEONARDO PINTO DE ALMEIDA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/2009, publicado 
no D.O.U. de 14/07/2009, retificado pelo Edital nº 132, publicado D.O.U. de 11/01/2010, para o cargo 
de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fundamentos das Ciências e 
Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: 
Psicologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854813. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 41.971, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.000792/2010-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear THIAGO MOREIRA DE SOUZA RODRIGUES, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
168/2009, publicado no D.O.U. de 29/04/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciência Política do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de 
Conhecimento: Relações Internacionais e Políticas Públicas, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, 
código de vaga nº 0854815. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 41.972, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.001849/2010-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIEL FERREIRA FALCÃO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, publicado 
no D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Contabilidade da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área 
de Conhecimento: Contabilidade Geral, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0854753. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 41.973, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.001853/2010-50. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALINE MOURA COSTA DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, publicado 
no D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Contabilidade da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área 
de Conhecimento: Contabilidade Geral, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0854759. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº 41.976, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002170/2010-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCO ANTONIO ROXO DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 354/2008, 
publicado no D.O.U. de 23/12/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Estudos Culturais e Mídia do Instituto de Artes de Comunicação Sociali, Área de 
Conhecimento: Discursos e Narrativas Midiáticas, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente do aposentadoria de Luis Carlos Lopes, Portaria nº 41.633, publicada no D.O.U. de 
02/02/2010, código de vaga nº 0240817. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 41.977, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.057721/2009-49. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CEZAR TADEU BARTHOLOMEU, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, publicado 
no D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Arte do Instituto de Artes e Cumunicação Social, Área de Conhecimento: Arte e 
Tecnologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC 
nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854823. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 41.978, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002271/2010-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear THAÍS CRISTINA OLIVEIRA DA FONSECA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
294/2009, publicado no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Estatística do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: 
Estatística, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Lygia 
Rodrigues Vianna Peres, Portaria nº 35.506, publicada no D.O.U. de 14/08/2006, código de vaga nº 
0237590. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.979, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.059233/2009-76. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LEONARDO SOARES BASTOS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/2009, publicado 
no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Estatística do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Estatística, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no 
D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852663. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 41.980, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002534/2010-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIEL ANDRÉS RAIZMAN, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 429/2009, publicado no 
D.O.U. de 15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Direito Penal e 
Criminologia, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de 
Ivan Ramalho de Almeida, Portaria nº 36.754, publicada no D.O.U. de 17/04/2007, código de vaga nº 
0236873. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.981, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.055778/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PEDRO HERMÍLIO VILLAS BOAS CASTELO BRANCO, habilitado e classificado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº 429/09, publicado no D.O.U. de 15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito, Área de 
Conhecimento: Teoria do Estado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga de REUNI, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.536/08, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, código de vaga nº 
0854754. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 41.982, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.056470/2009-85. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EVANDRO MENEZES DE CARVALHO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 452/09, publicado 
no D.O.U. de 04/11/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Direito das Relações 
Internacionais, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga de REUNI, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, código de vaga nº 854757. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.983, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.055779/2009-58. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RODRIGO DE SOUZA COSTA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 429/2009, publicado 
no D.O.U. de 15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Direito Penal e 
Criminologia, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga de REUNI, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852659. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA Nº 41.984, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.056471/2009-20. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CÁSSIO LUÍS CASAGRANDE, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 452/2009, publicado no 
D.O.U. de 04/11/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Direito 
Constitucional, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga de REUNI, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852660. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 41.985, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.050511/2009-20. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear OTÁVIO LUIZ RODRIGUES JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/2009, 
publicado no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Direito Civil, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852661. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 41.986, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.059087/2009-89, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Nomear CÉLIA BARBOSA ABREU, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/2009, publicado no 
D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Direito Civil, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da exoneração de Simone Dantas de 
Souza, Portaria nº 36.459, publicada no D.O.U. de 09/02/2007, código de vaga nº 0236191. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.987, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069. 051529/2009-49. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CLEBER FRANCISCO ALVES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 350/2009, publicado 
no D.O.U. de 07/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Processualística e Prática Forense da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: 
Direito Processual, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga de REUNI, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852658. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 41.988, de 12 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.002600/2010-01. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear WANISE CABRAL SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 363/2009, publicado no 
D.O.U. de 18/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Direito Comercial, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852665. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.989, de 12 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.050521/2009-65. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FERNANDA DUARTE LOPES LUCAS DA SILVA, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
327/2009, publicado no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Processualística e Prática Forense da Faculdade de Direito, Área de 
Conhecimento: Direito Processual, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga de REUNI, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0852662. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 41.990 de 15 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.057379/2009-87. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FILIPE MOREIRA DE ANDRADE, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 460/2009, publicado 
no D.O.U. de 13/11/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Cirurgia Rorácica, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, 
publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854793. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.991, de 15 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001678/2010-09, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANTONIO CARLOS ACCETTA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, publicado 
no D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Cirurgia Geral, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente do falecimento de José 
Carlos Barcellos, Portaria nº 38.129, publicada no D.O.U. de 19/05/2008, código de vaga nº 0237728. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 41.992, de 15 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030299/2010-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANTONIO BENTO DA COSTA BORGES DE CARVALHO FILHO, habilitado e 
classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa 
e pelo Edital nº 460/2009, publicado no D.O.U. de 13/11/2009, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de 
Medicina, Área de Conhecimento: Cirurgia Torácica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de Jacob Arkader, Portaria nº 36.794, publicada no D.O.U. de 30/04/2007, 
código de vaga nº 0232973. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.993, de 15 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001675/2010-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANTONIO KNEIPP PITTA DE CASTRO NETO, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
25/2010, publicado no D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de 
Conhecimento: Cirurgia Geral, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente do 
aposentadoria de José Raimundo Monteiro da Silva, Portaria nº 38.184, publicada no D.O.U. de 
04/06/2008, código de vaga nº 0236005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 41.994, de 15 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001676/2010-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCELO SÁ DE ARAÚJO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, publicado no 
D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Cirurgia Geral, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente do exoneração de José 
Alberto dos Reis Parise, Portaria nº 37.555, publicada no D.O.U. de 26/11/2007, código de vaga nº 
0235369. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.995, de 15 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001677/2010-56, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ FIGUEIREDO ACCETTA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, publicado 
no D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Cirurgia Geral, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente do aposentadoria de Ivan 
Veloso Saldanha, Portaria nº 38.072, publicada no D.O.U. de 14/05/2008, código de vaga nº 0236326. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 42.005, de 18 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de ARTHUS KAUÃ FENDELER HOELZ, Assistente em 
Administração, Código 701200, efetivada através da portaria n° 41454 de 28/12/2009, publicada no 
D.O.U de 30/12/2009, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 42.047, de 26 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar CRISTIANE SALGADO DE SOUZA, Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Matrícula 
SIAPE nº 1550721, redistribuída do Quadro Permanente da Universidade Federal de Sergipe, para o 
desta Universidade, no Pólo Universitário de Nova Friburgo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 42.048, de 26 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar RODRIGO FONSECA TARDINI, Professor de 3º Grau, Classe de Assistente, Matrícula 
SIAPE nº 1557237, redistribuído do Quadro Permanente da Universidade Federal Rural do Rio de 
Janeiro, para o desta Universidade, no Departamento de Turismo da Faculdade de Adminstaração, 
Ciências Contábeis e Turismo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 42.071, de 29 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.050518/2009-41,  
 
RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de MARIA SCARLET FÁTIMA DO CARMO, Professor 
Adjunto, Código 060001, nível 1, efetivada através da portaria n° 41.791 de 19/02/2010, publicada no 
D.O.U de 23/02/2010, Seção 2, página 17, retificada pela Portaria nº 41.888 de 04/03/2010 de 
04/03/2010,  em virtude de inabilitação no Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, 
conforme Edital de Homologação nº 327/2009, publicado no D.O.U. de 24/07/2009, retificado através 
do D.O.U. nº 43, pág. 50, de 05/03/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 42.072, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.054250/2009-17,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de ROSANE ZÉTOLA LUSTOZA, Professor Adjunto, Código 
060001, nível 1, efetivada através da portaria n° 41.826 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 
23/02/2010, em virtude de desistência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 42.073, de 29 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.059131/2009-51,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de ISABEL CABRAL, Professor Assistente, Código 060001, nível 
1, efetivada através da portaria n° 41748 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 23/02/2010, em virtude 
de desistência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA Nº 42.075, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.055782/2009-71,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 41823, de 19/02/2010, publicada no DOU de 23/02/2010, referente a 
nomeação de RODRIGO RESENDE RAMOS, onde se lê: ...na classe de Professor Adjunto..., leia-se: 
...na classe de Professor Assistente. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 42.076, de 29 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.054039/2009-02,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 41811, de 19/02/2010, publicada no DOU de 23/02/2010, referente a 
nomeação de RAUL REIS AMORIM, onde se lê: ...na classe de Professor Adjunto..., leia-se: ...na 
classe de Professor Assistente. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 42.077, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.054039/2009-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 41829, de 19/02/2010, publicada no DOU de 23/02/2010, referente a 
nomeação de SANDRA FERNANDES DE ANDRADE, onde se lê: ...na classe de Professor 
Adjunto..., leia-se: ...na classe de Professor Assistente. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 42.079, de 29 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.059157/2009-07,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 41697, de 19/02/2010, publicada no DOU de 23/02/2010, referente a 
nomeação de ALESSANDRO COPETTI, onde se lê: ...na classe de Professor Adjunto..., leia-se: ...na 
classe de Professor Assistente. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA Nº 42.080, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.058663/2009-64,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 41956, de 12/03/2010, publicada no DOU de 17/03/2010, referente a 
nomeação de NÍSSIA CARVALHO ROSA BERGIANTE, onde se lê: ...na classe de Professor 
Adjunto..., leia-se: ...na classe de Professor Assistente. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.081, de 29 de março de 2010 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.054040/2009-29: 

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a portaria nº 41729, de 19/02/2010, publicada no DOU de 23/02/2010, referente a 
nomeação de Eduardo Manuel Rosa Bulhões, onde se lê: ...na classe de Professor Adjunto..., leia-
se: ...na classe de Professor Assistente. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA Nº 42.082, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.053820/2009-51: 

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de CLÁUDIO PITASSI, Professor Adjunto, Código 060001, nível 
1, efetivada através da portaria n° 41.716 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 23/02/2010, em 
virtude de desistência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.083, de 29 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.059156/2009-54: 

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de PAULO JOSÉ TORRES HOMEM VALENTE, Professor 
Adjunto, Código 060001, nível 1, efetivada através da portaria n° 41.509 de 07/01/2010, publicada no 
D.O.U de 11/01/2010, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
PORTARIA Nº 42.084, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.054051/2009-17: 

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de MARÍLIA ETIENNE ARREGUY, Professor Adjunto, Código 
060001, nível 1, efetivada através da portaria n° 41794 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 
23/02/2010, em virtude de desistência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.085, de 29 de março de 2010. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.055834/2009-18: 

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de DANIEL FERREIRA FALCÃO, Professor Assistente, Código 
060001, nível 1, efetivada através da portaria n° 41722 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 
23/02/2010, em virtude de desistência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
PORTARIA Nº 42.086, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.051699/2009-23. 

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de ADRIANNE OGÊDA GUEDES, Professor Adjunto, Código 
060001, nível 1, efetivada através da portaria n° 41.693 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 
23/02/2010, em virtude de desistência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.087, de 29 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.054048/2009-95. 

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de ABEL RODOLFO GARCIA LOZANO, Professor Adjunto, 
Código 060001, nível 1, efetivada através da portaria n° 41.687 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 
23/02/2010, em virtude de desistência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
PORTARIA Nº 42.088, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.055789/2009-93. 

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de MARCUS VINÍCIUS SANTA CRUZ PEREIRA, Professor 
Adjunto, Código 060001, efetivada através da Portaria n° 41784 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 
23/02/2010, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do 
artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.089, de 29 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.051523/2009-2009-71. 

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES MONTEIRO, 
Professor Adjunto, Código 060001, efetivada através da Portaria n° 41831 de 19/02/2010, publicada no 
D.O.U de 23/02/2010, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
PORTARIA Nº 42.090, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.050175/2009-15,  

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de FLÁVIA CRISTINA SILVEIRA LEMOS, Professor Adjunto, 
Código 060001, efetivada através da Portaria n° 41737 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 
23/02/2010, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do 
artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.091, de 29 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.008663/2009-20,  

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de DANIEL VIDAL MATTOS, Professor Adjunto, Código 060001, 
efetivada através da Portaria n° 41724 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 23/02/2010, em virtude 
de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 
8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
PORTARIA Nº 42.092, de 29 de março de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.059136/2009-83. 

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de PEDRO ROCHA DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, Código 
060001, efetivada através da Portaria n° 41807 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 23/02/2010, em 
virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei 
nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.093, de 29 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta do Processo nº 23069.055330/2009-90,  

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a nomeação de DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA, Professor Assistente, 
Código 060001, efetivada através da Portaria n° 41723 de 19/02/2010, publicada no D.O.U de 
23/02/2010, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do 
artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
PORTARIA N.º 42.118, de 12 de abril de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90  

 
RESOLVE: 
 

1- Lotar PATRÍCIA ALMEIDA ASHLEY, Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto 3, Matrícula 
SIAPE nº 1448857, redistribuída do Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal de São 
João Del Rei, para o desta Universidade, no Departamento de de Análise Ambiental. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 42.121, de 12 de abril de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003770/10-03, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉA REGINA BAPTISTA ROSSIT, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 090/10, publicado 
no D.O.U. de 19/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Instituto Biomédico, Área de Conhecimento: 
Micologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de 
LUIZ EDUARDO PEREIRA DA MOTTA, Portaria nº 40751, publicada no D.O.U. de 13/08/2009, 
código de vaga nº 234141. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
PORTARIA Nº 42.122, de 12 de abril de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.002109/10-72. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA BARROS, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
469/09, publicado no D.O.U. de 08/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Manutenção Industrial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0852697. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.123, de 12 de abril de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.003002/10-41. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ CARLOS RODRIGUES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 71/10, publicado no D.O.U. 
de 08/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Gestão de Pessoas, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, 
publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852699. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
PORTARIA Nº 42.124, de 12 de abril de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003768/10-26, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear YURI ABITOL DE MENEZES FROTA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 090/10, publicado 
no D.O.U. de 19/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Computação, Área de Conhecimento: Ciência 
da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo 
inacumulável de Marisa do Nascimento, Portaria nº 40773, publicada no D.O.U. de 17/08/2009, código 
de vaga nº 0240869. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.125, de 12 de abril de 2010. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.003003/10-96. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear IZABELA MOCAIBER FREIRE, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 61/2010, publicado 
no D.O.U. de 04/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Fisiologia e Patologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0852698. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
PORTARIA Nº 42.124, de 12 de abril de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003768/10-26, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear YURI ABITOL DE MENEZES FROTA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 090/10, publicado 
no D.O.U. de 19/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Computação, Área de Conhecimento: Ciência 
da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo 
inacumulável de Marisa do Nascimento, Portaria nº 40773, publicada no D.O.U. de 17/08/2009, código 
de vaga nº 0240869. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº 42.125, de 12 de abril de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.003003/10-96. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear IZABELA MOCAIBER FREIRE, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 61/2010, publicado 
no D.O.U. de 04/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Fisiologia e Patologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0852698. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
PORTARIA Nº. 42.175 de 19 de Abril de 2010. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício: 
 
NOME        LOTAÇÃO  MAT. SIAPE 
 
ALCIÉS DA SILVA SANTOS                NM07   306683 
ANDRE LUIS DOS SANTOS MEDEIROS  SM/DBE  1730291 
CELIA MACHADO RONCONI    ECQ   1549847 
CHISTIANE PEREIRA SOARES   GCA/DAC  1736100 
FERNANDA MAGALHÃES CHICAYBAN              SM/DBE  1444123 
GLEICIANI DE QUEIRÓS SILVEIRA  EGQ   1716809 
JOSE CARLOS DOS SANTOS                NM01   307353 
SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES               TEM   1088742 
VIVIANE ALEXANDRE NUNES   MMO   2449635 
VIVIAN SANT ANNA LIMA                SM/DBE  1736098 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
GAR, em 30/04/2010. 
  
 
De acordo com a Lei 8.112, alterada pela Lei 11.907, de 02/02/2009 (Seção IV), os Decretos 5.707, de 
23/02/2006 (art. 9º, inciso II) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, AUTORIZO o Afastamento no País do seguinte 
professor: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA, Professor Adjunto, Ref. 03, D.E., lotado no 
Departamento de Fisiologia e Farmacologia, integrante do Instituto Biomédico, para realizar o curso de 
Doutorado em Ciência Animal da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro (UENF), 
em Campos dos Goytacazes, RJ, no período total de 15 de março de 2010 a 14 de março de 2014, com 
ônus limitado (Proc. 23069.004256/2010-87) 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
Parte 2: 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, N° 04, de 27 de abril de 2010. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores LUIZ SERGIO DA CRUZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
0306128; RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS, matrícula SIAPE nº 0311224; TERESINHA 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0307001; NÍVIA VALENÇA BARROS, matrícula SIAPE nº 
0310756; ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0306128; LILIANE 
BELZ DOS REIS, matrícula SIAPE nº 0311545, ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA, 
matrícula SIAPE nº 0311097; CARLOS BAZÍLIO MARTINS, matrícula SIAPE nº 1546939, 
MERCEDES MOREIRA BERENGER, matrícula SIAPE nº 1175514; ARMANDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO FILHO, matrícula SIAPE nº 0304372 e a Assistente em Administração ELIANA 
NEVES BOTELHO, matrícula SIAPE nº 0303002, para compor a “Comissão de Seleção dos 
Programas e Projetos de Extensão/PROEXT/2010”, visando atender ao Edital nº 05/PROEXT 
2010/MEC/SESu. 
 
2- Caberá ao Professor LUIZ SERGIO DA CRUZ DE OLIVEIRA a presidência da referida 
comissão. 
 
3- Esta DTS terá efeito retroativo à 27/04/10. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º. 31 de maio de 2010. 

 
 

Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 

A Diretora Do Departamento De Desenvolvimento De Recursos Humanos, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a 
Portaria nº. 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo 
em vista o que consta do Processo de nº. 23069.004365/2010-02,  

 
RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora MARIA CLAUDIA COELHO PALMA PITHON, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0308983, nos 
termos do item 4, alínea “b”  da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de 
Geoquímica do Instituto de Química para o Setor de Lotação Temporária da Superintendência de 
Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º. 032 de 05 de maio de 2010. 
 
 

Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A Diretora Do Departamento De Desenvolvimento De Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.005233/2010-90. 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor HUMBERTO TEIXEIRA, Engenheiro-Área, nível de classificação E, nível de 
capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0305812, nos termos do item 4, alínea “b”  da Norma de Serviço nº. 
532 de 03/04/2003, da Superintendência de Recursos Humanos para a Procuradoria Geral junto à 
Universidade Federal Fluminense-PROGER. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ, Nº 03 de 26 Abril de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Nova Banca de Seleção para 
Candidatos de Mestrado e Doutorado para o 
biênio 2/2010 a 2/2012                                                                 

 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química (GPQ), no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, como titulares para compor a Banca de Seleção de candidatos aos cursos de Mestrado e de 
Doutorado do Programa para o biênio 2/2010 a 2/2012, os professores: ANNA CLAUDIA CUNHA, 
VITOR FRANCISCO FERREIRA, CLAUDIO ALBERTO TELLEZ SOTO, JOSÉ 
WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, RICARDO JORGENSEN CASSELLA, SILVANA 
VIANNA RODRIGUES, KÁTIA ZACCUR LEAL, E EDUARDO ARIEL PONZIO. Ficam 
designados como suplentes os professores: ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO, MAURÍCIO 
LANZNASTER, SILVIA MARIA SELLA E ANDRÉ GUSTAVO HORTA BARBOSA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARCOS COSTA DE SOUZA 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO IV                               PÁG. 041 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL DE MONITORIA – 2010 
 

Título do Projeto: Iniciação à Docência nas Ciências da Linguagem, na área de Teoria da 
Literatura 
 
Teoria da Literatura II (GCL 00079) 
 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO 
  
1.1. Centro: CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 
1.2. Unidade: INSTITUTO DE LETRAS 
1.3. Departamento: CIÊNCIAS DA LINGUAGEM 
1.4. Disciplina: TEORIA DA LITERATURA II (GCL00079) 
1.5. Número de vagas oferecidas: 03 
 
2. DAS INSCRIÇÕES ON LINE:   www.proac.uff.br/monitoria.  
  
2.1.  Prazo: 09/02/2010 a 26/02/2010  
2.2. Horário de atendimento na Secretaria do GCL: das 10.00h. às 17.00h. 
2.3. Local de atendimento: Secretaria do GCL, sala 528, bl. C, Campus do Gragoatá.  
2.4. Pré-requisitos fixados pelo Dept°: ter concluído com aprovação e freqüência suficiente as 
disciplinas TEORIA DA LITERATURA I (GCL 00078) e TEORIA DA LITERATURA II 
(GCL00079). 
 
3.  DOS CANDIDATOS 
 
3.1. Poderão inscrever-se os alunos aprovados na disciplina objeto deste processo seletivo e que 
cumpram as demais exigências de pré-requisitos fixadas neste Edital. 
 
4.  DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 
 
4.1. Comprovante do cumprimento dos pré-requisitos fixados pelo Departamento; 
4.2. Comprovante de permanência de vínculo para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2009. 
 
4.3. Termo de Concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo Departamento. 
 Obs.: Plano de Orientação está à disposição dos candidatos para consulta na Secretaria do 
Departamento. 
 
5.  DAS PROVAS 
 
5.1. Prova escrita 
5.1.1. Local: INSTITUTO DE LETRAS - SALA 505-C. 
5.1.2. Data: 22/03/2010. 
5.1.3. Horário: 10:00 às 12:00 horas. 
 
5.2. Entrevista 
5.2.1. Local: INSTITUTO DE LETRAS - SALA 505-C. 
5.2.2. Data: 22/03/2010. 
5.2.3. Horário: a partir das 14.00 horas. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 073 10/05/2010  SEÇÃO IV                               PÁG. 042 

 
5.3. Ementa da disciplina objeto deste concurso: Ementa da disciplina GCL00079 - Teoria da Literatura 
II (4 - 0- 0):1. Estudo dos quadros teóricos que fundamentam as diversas formas de reflexão sobre a 
Literatura. / 2. Teorização e prática de interpretação literária ./ 3. Conhecimento panorâmico e 
pontualizado de formas do saber teórico de e sobre a Literatura./ 4. Reflexão crítica sobre aspectos da 
História da Literatura, da produção textual e da leitura./ 5. Prática de leitura e interpretação de textos de 
e sobre Literatura, com vistas também à formação do futuro docente e pesquisador. 
  
5.4. Critérios de Seleção: Prova escrita eliminatória (nota mínima sete) seguida por entrevista; 
classificação por ordem decrescente das notas obtidas.  
 
5.5. Bibliografia indicada: 
Bibliografia Mínima: 

 
AUERBACH, E. “A cicatriz de Ulisses”, In:---. Mimesis. 2. ed. São Paulo: 
Perspectiva, 1976. 
 
BAKHTIN, Mikhail. "Epos e romance". In: ---. Questões de literatura e de 
estética: a teoria do romance. São Paulo: UNESP/Hucitec, 1998. 
 
CANDIDO, Antonio. Literatura e sociedade. 6ed. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1980. 
 
CARA, Salete de Almeida. A poesia lírica. São Paulo: Editora Ática,  1990. 
SOUSA,  Roberto Acízelo Quelha. Teoria da literatura. São Paulo: Ática, 2008. 
STAIGER, Emil. Conceitos Fundamentais da poética. Rio de Janeiro: Ed.Tempo Brasileiro, 1974. 
 
5.6. Nota mínima para aprovação: 7,0 (sete) 
  
5.7. Critérios de desempate: havendo empate de candidatos nas notas obtidas nas provas realizadas no 
processo de seleção, será utilizado como critério de desempate a nota final obtida pelo candidato na 
disciplina objeto deste concurso, ordenados os candidatos, até então empatados, em ordem decrescente 
das notas obtidas na disciplina TEORIA DA LITERATURA I (GCL 00078); persistindo a situação de 
empate, será utilizada como critério de desempate a nota final obtida pelo candidato na disciplina e 
TEORIA DA LITERATURA II (GCL00079), ordenados os candidatos em ordem decrescente; 
persistindo, ainda, a situação de empate, será utilizado o Coeficiente de Rendimento Acumulado como 
critério de desempate, ordenados os candidatos até então empatados em ordem decrescente de seus 
respectivos CRA, consultados na base de dados da PROAC (sistema on line).  
  
5.8. Instâncias de recurso: Departamento de Ciências da Linguagem; Colegiado do Centro de Estudos 
Gerais e Conselhos Superiores da UFF. 
 
6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 
Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 20/04/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima previsto. 
 
7. A Banca deliberará sobre os casos omissos neste Edital. 
   

Niterói, 09 de fevereiro de 2010. 
 

BETHANIA SAMPAIO CORREA MARIANE 
Chefe do departamento de Letras 

# # # # # # 
 


